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PRANCŪZIJOS ŪKININKU DEMONSTRACIJOSi

PIRMOSIOS IIITI VOS VALSTYBES 
PRADŽIA-1251 M. LIEPOS 17 DIENA
Lituanistikos Instituto istorijos skyrius, Vliko ir PLB val

dybų prašomas pasisakyti dėl pirmosios Lietuvos valstybės pra
džios datos, nutarė ir pataria: “1251 metų liepos 17 dieną laikyti 
oficialia Lietuvos karalijos įkūrimo diena”. Tai diena, kurią po
piežius Inocentas IV keliuose savo laiškuose priėmė didįjį Lietu
vos kunigaikštį Mindaugą Apaštalų Sosto globon, pripažino jam 
karaliaus vardą, paskyrė Saremos ir Kuršo vyskupus Lietuvos ir 
jos karaliaus globėjais ir pavedė Kulmo vyskupui vainikuoti Min
daugą Lietuvos karalium.

Nors vainikavimas įvyko tik 
12'53 metų vasarą, tie 1251 me
tų liepos 17 dienos popiežiaus 
aktai jau įteisino Lietuvą tarp
tautinėje plotmėje kaip atitin
kamai susitvarkiusią nepriklau
somą valstybę. To meto Europos 
politinėje sandaroje tik popiežiai 
ar jų delegatai teturėjo teisę vai
nikuoti valdovus ir tuo įteisinti 
jų valdąs kaip valstybes. Su
prantama, kalbamąją dieną Lie
tuvos valstybės kūrimasis buvo 
jau ir teisiškai užbaigtas, taigi 
ne faktiškai ką tik pradėtas. Ka
da, kieno bei kokiais veiksmais 
faktiškasis Lietuvos valstybės 
kūrimasis prasidėjo, — nėra 
duomenų spręsti ne tik dienos 
ar mėnesio, bet nei metų ar de
šimtmečių tikslumu.

IŠ VISO PASAULIO

Istorijos dokumentuose Lietu
vos vardas pirmą kartą paminė
tas, kalbant apie (Prūsų arkivys
kupo benediktino Brunono Kver- 
furtiečio nužudymą ties Rusijos 
ir Lietuvos riba (‘in confinio 
Rusciae et Lituae”). Istorijos 
šaltiniai taip pat kalba apie dar
nus lietuvių puldinėjimus į Li
voniją, Rusijos žemes ir Lenki
ją XII amžiaus gale XIII pra
džioje. Tai liudija lietuvius bu
vus tada jau organizuotus, bet 
neapibudina, kiek tas susior- 
ganizavimas turėjo valstybiškų 
požymių. 1215—1219 metų lai
kotarpyje, ryšium su taikos su
tartim tarp lietuvių ir Haličo- 
Volinijos kunigaikščių, lietuvių 
kunigaikščių minima net 21, ir 
jų vyresniųjų tarpe minimi Min
daugas bei jo brolis Dausprun
gas. 1219—1244 metų — pus
trečio dešimtmečio — laikotar
pyje Mindaugas, pašalinęs sri
tinius kunigaikščius, paėmė val
džią į savo rankas visoj Lietuvoj 
ir pasivadino didžiuoju Lietuvos 
kunigaikščiu. Tik 1250 metų ga
le ar 1251 pradžioj apsikrikšti
jęs, Mindaugas išsiuntė pasiun
tinius pas popiežių, prašydamas
— mūsų laikų terminais tariant
— de jure pripažinimo de facto 
jau esamai valstybei.

Iš tų duomenų tegalima spręs
ti, kad pirmasis Lietuvos valsty
bės pavidalas kūrėsi greičiausia 
palaipsniui, be konkretaus iš
ankstinio nutarimo bei pasiskel- 
bimo, ir kad tas kūrimasis truko 
gal keletą ar net keliolika de
šimtmečių. Tad nėra ir greičiau
sia nebebus įmanoma nustatyti 
tiksli Lietuvos valstybės kūri
mosi pradžios data. Dėl to Li
tuanistikos Instituto istorijos 
skyrius ir pataria, norint turėti 
konkrečią su Lietuvos valsty
bės įsikūrimu susijusią datą, im
ti dėmesin tikrai žinomą tos val
stybės tarptautinio įteisinimo 
data — 1251 metų liepos 17 die
ną. ‘ (E)

BARROW. — Britanijos lai
vynas gavo pirmą, povandeninį 
laivą, kuris turės Polaris atomi
nes raketas. Amerika parūpins 
raketas, o britai atominį užtaisą. 
Dar statomi trys panašūs po
vandeniniai laivai. Pirmasis pa
krikštytas “Resolution”.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos erdvės tyrinėtojai tikisi, kad 
sovietai greitu laiku pasiųs į 
erdves naują erdvėlaivį su žmo
nėmis. Tam proga būsianti 10 
metų sukaktis nuo pirmo Sputni- 
ko iššovimo ir bolševikų revoliu
cijos sukaktis. Yra žinoma, kad 
po astronauto Komarovo žuvi
mo sovietų mokslininkai ir inži
nieriai skubiai ruošiasi naujam 
bandymui. Galimas daiktas, kad 
jie pasiųs erdvėlaivį su įgula ap
link mėnulį.

NEW YORKAS. — Jordano 
užsienio reikalų ministeris pa
reiškė Jungtinėms Tautoms, kad 
Saugumo Taryba turėtų svarsty
ti, kokias sankcijas pritaikyti 
Izraeliui, jei jis ir toliau nesilai
kys JT rezoliucijų. Jis priminė, 
kad Izraelis nepaklausė jau tri
jų rezoliucijų dėl Jeruzalės ir 
dėl pabėgėlių priėmimo.

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė pateisino jaunimo riau
šes prie Kinijos ambasados Ja- 
kartoje. Ligoninėje dar guli 20 
Kinijos ambasados tarnautojų, 
kuriuos primušė indoneziečių mi
nia. Vyriausybė sako, kad to
kios reakcijos buvo galima lauk
ti, žinant, kaip Kinijoje buvo 
puolami Indonezijos diplomatai.

NEW YOBKAS. — Viešosios | 
opinijos Harris apklausinėjimai j 
parodė, kad Vietnamo karui šiuo ’ 
metu pritaria tik 58 T amerikie- j 
čių. Rugpjūčio mėnesį buvo 
61%.

TOKIJO. — Japonijos vyriau , 
sybė davė leidimą 57 komunisti
nės Kinijos artistams ir akroba
tams važinėti po Japoniją, su są
lyga, kad jie nepolitikuos.

MASKVA. — Jordano karalių 
Husseiną Maskvos aerodrome 
susitiko arabų studentų grupė, 
šaukdama “sovietai yra arabų 
draugai”. Manoma, kad Hussei- 
nas prašys Maskvos paramos ap
ginkluojant Jordano kariuome
nę.

Darbiečių partijos 
suvažiavimas

SCARBOROGH. — šiame An
glijos kurorto mieste prasidėjo 
Britanijos darbo partijos suva
žiavimas. Jame 1,200 partijos 
skyrių delegatų svarstys parti
jos politiką užsienio ir vidaus 
reikaluose.

Kairieji partijos sparno vadai 
jau ruošia Vietnamo reikalu re
zoliuciją, kuri reikalautų, kad 
Wilsono vyriausybė viešai pa
merktų Amerikos bombardavi
mus Šiaurės Vietname.

Nemažai kritikos gali susi
laukti ir vyriausybės ekonominė 
politika. Darbiečių kairysis 
sparnas tvirtina, kad valdžios 
suvaržymai nė kiek nesumažino 
kai kurių gyventojų grupių tur
tėjimo. Suvaržymai daugiausia 
palietė mažai uždirbančius dar
bininkus.

Rugsėjo 20 dieną Clydebank uoste vandenin buvo nuleistas liuksusinis britu laivas "Queen Eli
zabeth II", kurio pastatymas kainuos 81 milijoną doleriu, šiomis dienomis britai pardavė "Queen 

Mary" laivą už tris milijonus doleriu, nes jis nešė nuostolius.

MAŽIEJI PRANCŪZU ŪKIAI NEGALI 
IŠSILAIKYTI EUROPOS RINKOJE
PARYŽIUS. — Prancūzijos ūkininkų sąjungos pirmadienį 

organizuotos taikingos demonstracijos prieš vyriausybės politiką 
žemės ūkyje pavirto kai kur kruvinomis riaušėmis, kurios nesi
baigė ir vakar. Ypatingai dideli neramumai įvyko Brittany ir Nor
mandijoje. Riaušių sukelti nuostoliai siekia 200 milijonų dolerių. 
Sužeista šimtai ūkininkų ir policininkų. Du sužeistieji ligoninėje 
yra kritiškoje padėtyje. Vienam policijos karininkui ūkininkas 
su ant lazdos užmautu sudaužytu buteliu išplėšė akį.

LĖKTUVU PUOLIMAI š. VIETNAME 
TRUKDO KARO MEDŽIAGŲ SIUNTIMUI
Priešlėktuvinėms baterijoms trūksta amunicijos
WASHINGTONAS. — Gynybos departamentas paskelbė, kad 

sustiprinti oro puolimai šiaurės Vietname pastebimai sutrukdė 
karinių medžiagų siuntimą iš Kinijos į Šiaurės Vietnamą. Daug 
prisidėjo prie to apsunkinimo kelių svarbių tiltų susprogdinimas: 
rugpiūčio 11d. — Longoinh tiltas prie Hanojaus, rugpjūčio 13 d.— 
Langson tiltas 10 mylių nuo Kinijos sienos ir rugsėjo 11 d. keturi 
tiltai prie Haifongo. Anksčiau iš Kinijos i Hanojų ateidavo per 
mėnesį 10-12 traukinių su karine medžiaga. Nuo rugpiūčio 11 
dienos nepastebėta nė vieno traukinio.

Užsienio laivų, plaukiojančių 
į Haifongo uostą, įgulų nariai 
pasakoja apie laivų ir krovinių 
susigrūdimą tame uoste. Dėžės 
kraunamos gatvėse ir visur, kur 
dar liko vietos. Anksčiau laivui 
iškrauti užtekdavo savaitės, da
bar kartais užtrunka mėnuo ir 
daugiau.

(Susisiekimo priemonių bom
bardavimas privedė prie to, kad 
kai kur šiaurės Vietnamo gyny-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pietų Vietname vėl susi
degino viena budistų vienuolė. 
Budistų vadai grasina, kad nu
matyta 110 savižudybių, jei val
džia nepakeis savo politikos bu
distų atžvilgiu. Premjeras Ky 
ragino budistus sustabdyti de
monstracijas ir.sugrįžti į savo

bai pritrūksta amunicijos. Ne- pagodas. Paskutini kartą prieš 
seniai apie priešlėktuvinę šiau- ' metus budistai paaukojo 11 gy
rės Vietnamo gynybą kalbėjo vybių savo reikalavimams pa- 
jungtinio štabo viršininkas ge-j remti.
nerolas Wheelens ir Septintojo ♦ Senatorius Symingtonas, 
oro laivyno vadas generolas , sugr^s pietryči Azijos, 
Momyer. Jie liudijo senato kari- ,arė vyri.,usybci sustabdyti ne 
nio pasiruošimo pakomitetyje. tjk bomhardavimus> be ir visus

Jugoslavai sugavo 
Eichmano padėjėją
HAGA. — Olandija kreipėsi į 

Jugoslavijos vyriausybę, prašy
dama išduoti Jugoslavijoje su
imtą Austrijos pilietį Erichą Ba- 
jakovičių. Jis praėjusio karo 
metu buvęs žinomo žydų žudiko 
Adolfo Eichmano pavaduotojas, 
pats nemažai prisidėjęs prie žy
dų naikinimo Europoje.

Rajakovičių sugauti padėjo pa
saulinė žydų organizacija “žydų 
dokumentacijos centras”, kuris 
veikia Vienoje, Austrijoje. Tos 
įstaigos vedėjas Simonas Wie- 
senthalis padėjo išaiškinti jau 
ne vieną buvusį nacių aukštą pa
reigūną, kuris naikino žydus.

Rajakovičius yra buvęs Olan
dijoje SS karininkas ir teisinis 
okupacinės valdžios patarėjas. 
Jis Vienoje jau kartą buvo teis
tas 1965 metais ir atsėdėjo ka
lėjime du metus. 'Prieš tai jis 
gyveno Argentinoje ir Italijoje. 
Dabar Olandijos vyriausybė no
ri jį teisti už Olandijos žydų nai
kinimą.

Patvirtinti Pietų 
Vietnamo rinkimai
SAIGON AS. — Konstitucinė 

Pietų Vietnamo asamblėja ne
dideliu balsų skirtumu pripažino, 
kad buvusieji prezidento rinki
mai yra teisėti. Slaptame balsa
vime iš 116 asamblėjos narių 
balsavo tik 106. Iš jų 58 pasisa
kė už vyriausybę, — kad rinki
mus reikia pripažinti, o 43, — 
kad rinkimus reikia anuliuoti. 
Keturi padavė sugadintus bal
sus. Asamblėjos pirmininkas, 
pats buvęs kandidatu į preziden
tus Phan Khac Suu nuo balsavi
mo susilaikė.

Budistų vienuolis ir demons
tracijų prieš valdžią vadas Tri 
Quang vis tebesėdi prie vyriau
sybės rūmų. Jis pareiškė spau
dai, kad vyriausybė išdalino 50 
milijonų piastrų tiems asam
blėjos atstovams, kurie pažadėjo 
balsuoti už rinkimų patvirtini
mą,.

Policijos vadas Ngoc Loan pa
ragino visus nepatenkintus vy
riausybe užbaigti kasdienines 
demonstracijas. Policija apie 30 
demonstrantų skaudžiai lazdo
mis primušė. Loan įspėjo visus, 
kad demonstracijos nieko neduo
da, tik kenkia tvarkai, susisie
kimui ir pačių demonstracijų da
lyvių sveikatai.

Nigerijos sukaktis 
neneša džiaugsmo

Quimper mieste demonstravo 
apie 7,000 ūkininkų. Jie įsiveržė 
į degolininkų partijos pastatą ir 
padarė jame daug nuostolių. 
Gatvėse buvo sudeginti keli au
tomobiliai. Redono mieste ūki
ninkai akmenimis puolė policijos 
įstaigą. Nukentėjo ir valdžios 
įstaigos. Pau mieste buvo-nu
plauti telefono stulpai. Daugely
je vietų ūkininkai keliuose su
stabdė susisiekimą, išvažiavę de
monstruoti su traktoriais ir ki
tomis žemės ūkio mašinomis. 
Prie Dijon susisiekimas sustojo, 
nes ant kelio buvo sudaužyta 
tūkstančiai kiaušinių. Kelias ta
po slidus. Kitoje vietoje ant ke
lio ūkininkai suvežė kalną vy
nuogių.

žemos produktų kainos
Ūkininkų sąjunga reikalauja, 

kad valdžia pakeltų produktų 
kainas 5G . Prancūzijos ūkinin
kai daug tikėjosi iš Prancūzijos 
dalyvavimo Bendroje Europos 
Rinkoje. Paaiškėjo, kad tik di
dieji ūkiai, į šiaurę nuo Pary
žiaus gali sėkmingai konkuruoti 
su kitų Europos kraštų ūkinin
kais. Pietuose ir vakarinėje 
Prancūzijoje esą smulkūs ūkiai 
nukentėjo nuo žemų kainų. Olan
dijos ar Vokietijos ūkininkai 
parduoda savo gaminius pigiau 
ir turėdami modernesnes ūkinin
kavimo priemones, nukonkuruo
ja atsilikusius kai kurių provin
cijų Prancūzijos ūkininkus.

Ūkininkų sąjunga rūpinasi, 
kad dabartinėse demonstracijose 
’įasižymėjo ir komunistai. Nors 
’ii partija niekur nepripažįsta 
orivatails ūkininkavimo, tašiau

Susilpnėjo gynyba
Generolai nurodė, kad prieš du 

metus komunistai turėjo šiaurės 
Vietname vieną priešlėktuvinių 
raketų batalijoną su šešiomis ra
ketų baterijomis. Dabar batalio
nų skaičius pakilo iki 30. Per tą 
laiką priešas iššovė apie 4,000 
sovietų gamybos raketų ir nu
mušė 76 JAV lėktuvus.

i karinius veiksmus, paskelbiant 
iš anksto datą, kada tai įvyks. 
Jei Hanojus į tai nereaguos, se
natorius siūlo pradėti tikrą, be 
jokių apribojimų karą.

♦ Olandijos užsienio reikalų 
ministeris Jungtinėse Tautose 
pareikalavo, kad JAV sustabdy
tų be jokių sąlygų šiaurės Viet
namo bombardavimą.

Nežiūrint raketų lizdų padau
gėjimo, iššaunamų raketų skai
čius šiuo metu yra smarkiai su
mažėjęs. Tas aiškinama naujų 
raketų privežimo sunkumais.

Priešlėktuvinių artilerijos pa
būklų skaičius per du metus pa
didėjo keturgubai. Tačiau svie
dinių užtvaros tankumas dauge
lyje vietų sumažėjo. Tas irgi ro
do, kad kai kur priešui trūksta 
amunicijos. Amerikiečių nuos
toliai nuo priešo gynybos siekia 
1.7 lėktuvas vienam tūkstančiui 
užskridimų. Tai yra žemesnė 
proporcija, negu II-jo Pasaulio 
karo ar Korėjos karo metu.

♦ Hanojaus radijas paskelbė, 
kad vakar buvo numušti 7 JAV 
lėktuvai.

♦ Londone mirė 72 metų gar
sus britų dirigentas Sir Malcolm 
Sargent.

♦ Negrų agitatoriaus Rap 
Brown advokatai pralaimėjo teis 
me, kur jie veikė prieš Brown 
perdavimą Marylando valsti
jos teisingumo organams. Advo
katai tvirtino, kad Brownas gali 
būti Marylande nulinčiuotas. Jis 
kaltinamas, kad Cambridge 
mieste sukurstė riaušes.

Babi Jar žudikai
Vokietijos teisme
BONA. — Vakarų Vokietijoje

LAGOS. — Civilinio karo 
apimta Nigerija atšventė savo 
nepriklausomybės 7 metų su
kaktį. Ta proga valstybės gal
va generolas Jakubu Gowon pa
sakė į taut-1. kaLą kurioje pa
stebėjo, kad ši šventė džiaugsmeprasidėjo teismas, kuriame 11 ’ reD91°’ Kaa sverie amugsme 

buvusių SS kareivių kaltinami i neneša- nes 'Fkata karas- Jis 
žydų žudymu Ukrainoje, Babi I raK'n0 sukilimo vadus užbaigti 
Jar vietovėje. Čia nacių karei-1 bePrasmi Priešinimąsi federali- 
viai suvežė 1941 metais 33,770 nei valdžiai ir Pažadėjo Rytinės 
Kijevo ir apylinkių žydu ir juos I Provincijos, kuri pasivadino Eia- 
sušaudė vienoje tarpkalnėje. Vie-lfra. žmonėms tinkamą garbing: 
tovė ypatingai pagarsėjo, kai so-1 viet« federacijos gyvenime.
vietų poetas Jevtušenko parašė Ta pr0«a Nigerijos “Sunday 
poema “Babi Jar’, kurią jisiTimes” rašė apie civilinį karą, 
mėgsta skaityti užsienio audito- Jis Pabrėžė, kad Nigerijos :mo- 

nėse tolerancijos idėja dar toli
Tie vienuolika teisiamųjų kai- — «razu nepngijus . Nepnklau- 

tinami žydu žudymais ir kitose : somyW užgriuvo ant mūsų tau- 
vietovėse. jie visi priklausė SS,tos' kaiP P«r anksti gimęs kū- 
Sonderkomand 4A. Ta 150 vyrų ■dikis ant neparuoštų rankų’’ 
grupė naikino žydus, pradėdami1 rašo laikraštis.
Lenkijos-Vokietijos pasienyje ir Manoma, kad civiliniame 
baigdami prie Volgos upės. re žus apie 50,000 žmonių. Iki 

 šiol ginklams abi pusės išleido

ka-

TEL AVIVAS. — Keturi ara
bų teroristai, atėję iš Jordano, 
nušovė vieną atostogų sugrįžusį 
Izraelio kareivį ir susprogdino 
namus. Buvo padėta sprogmenų 
ir prie kitų dviejų namų, bet jie 
nesprogo.

WASHING TONAS. — Iš Vief 
namo sugrįžęs garsus naikintu
vų pilotas pulkininkas Robin 
Olds pareiškė spaudai, kad per 
paskutinius metus vietnamiečiai 
lakūnai šiaurėje labai pagerė
jo ir sudaro daugiau rūpesčių 
amerikiečiams lakūnams.

■pa i •• • virš 140 milijonu dolerių.Demonstracijų vadai Pačjoje Nigerijoje gyventojai
MILWAUKEE. — Katalikų į" 

kunigui James Groppi ėmus va- ( 
dovauti Milwaukee miesto ne- ■ 
grų demonstracijoms, mieste ( 
smarkiai sumažėjo aukos katali
kų bažnyčiai. Todėl dabar ki
tas katalikų kunigas Russell

(giria Sovietų Sąjungą, kuri par- 
' davė valdžiai keliolika senų lėk- 
; tuvų. Amerika, nors yra davusi 
' Nigerijai apie 206 mil. dolerių, 
yra nepopuliari, nes atsisakė pa
rūpinti federalinei valdžiai gink
lų.

iie bando patraukti nepatenkin
tus ūkininkus į savo pusę. Opo
zicijos partijos irgi džiaugiasi 
šitokių ūkininkų išėj’mu prieš 
ie Gau le’ic vyriausybe. Spalio 

0 dieną opozicija bandys par- 
° mente iškelti vyriausybe nepa
sitikėjimo klausimą. Pagrinde 
bus va) d Tos reformos ekonomi
nėje ir socialinėje srityje.

P. Afrikos keliu
SALISBURY. — Rodezijos 

valdančios partijos “Rodezijos 
Fronto” suvažiavime buvo pri
imta eilė rezoliucijų, kurios rei
kalauja daugiau atskirti juo
duosius gyventojus nuo baltųjų. 
Viena rezoliucija reikalauja svei
katos ministerijos, kad ji ligoni
nėse įvestų didesnę segregaciją. 
Dabar pasitaiko, sako rezoliuci
ja, kad tais pačiais instrumen
tais yra operuojami baltieji ir 
juodieji pacientai.

Konoreso nariai pasisakė 
prieš juodųjų gyvenamųjų na
mų integraciją miestuose. Siū
loma ateity griežtai nustatyti 
miestuose rajonus, kurie skiria
mi tik baltiesiem.

NEW YORKAS. — Pakista-
Witon, vienos Wisconsino ligo
ninės kapelionas ėmė vadovauti 
baltųjų demonstracijoms.

Sekmadienį Milwaukee demon-
stravo apie 800 negrų ir apie 75 nos.

: baltieji. Abi grupės buvo veda- 
j mos kunigų. Negrai žygiuoja 
j Milwaukee gatvėmis jau 36 die

no užsienio reikalų ministeris 
Pirzada atvyko į Ameriką. Jis 
apsilankys Baltuose Rūmuose ir 
ateinančią savaitę pasakys kal-
bą Jungtinėse Tautose.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
I

# with Automatic Fine Tuning (AFT)

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet in Polar
White suits any room.

The Goliath
“Powerlift” Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat” tone. Complete 
with “Personal Sound” earphone, 
battery and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier “cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6’ 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

substituted for other RCA Victor 
models in the ad.

When you’re first in Color TV, there’s got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color

RCA VICTOR
SUMMER SALE

RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD" 

REMOTE CONTROL
Armchair tuning ease. “Wireless Wizard” remote con- 
trolwith RCA solid integrated circuitamplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and “color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,OOO-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

THE MOST TRUSTED NAME

COME IN TODAY!

RCAViCTOR

Rretta 
CotorW

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to 20,000 cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio -#nd Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines “go-go” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

IN ELECTRONICS

0

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied “Golden Throat” tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHClx.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4"speaker 
delivers dramatic "Golden Throat” 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates dn four “C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
“Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

ęniTlC mE ftp?L|MtK OULIIO *N" FURNITURE
OPEN MONDAY AND

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

THURSDAY EVENINGS
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Mumi

skautija
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 31 (168)

ŠIUO LSB VYRIAUSIO SKAUTININKO PASKELBTU 
ŠŪKIU VYKO VISOS ŠIEMETINĖS STOVYKLOS IR 
JUO PRADEDAMAS NAUJASIS POSTOVYKLINIS 
SKAUTAVIMAS LIGI SULAUKSIME 1968-JU, LIET. 

SKAUTŲ S-GOS SUKAKTUVINIŲ METŲ.

JAUNESNIEJI VADOVAI SU SAVO VYRIAUSIU VADOVU
ll-sios vadovu stovyklos dalyviai (Rako miške, Custer, Mich.) pratybų me
tu, vadovaujami šios stovyklos viršininko s. Antano Saulaičio, jr., SJ (sto

vi viduryje).

dalyvavimo, nes iš jų pačių ir 
buvo kilusių daug sugestijų šiai 
studijų savaitei suruošti.

Vadija ne tik džiaugiasi, bet ir

DALINASI KRITIŠKOMIS PASTABOMIS

Netolimoje ateityje numato
ma įsteigti ir naują skautų vy
čių kandidatų būrelį Cicero apy
linkėje, Sukaktuvinių metų dar
bams apsvarstyti bus šaukiami 
atskiri pasitarimai su vilkiukų 
bei skautų šakų vadovais ir na
grinėjamos atitinkamas veiklos 
gairės.

Išsiskirstydami, vadovai pa
ėmė paplatinti Jaunimo Centro 
praplėtimo vajaus bilietų. Va
jus gi tikrai paremtinas, nes juk 
Chicagos Jaunimo Centras yra 
didžiausias tunto prieglobstis.

Koresp.

Stovyklų įspūdžiai ir išvados Chicagos Lituanicos tunte
Prieš keletą dienu Chicagos Lituanicos skautų vadija, susi

rinkusi Jaunimo Centre, pasidalino prabėgusios vasaros mintimis 
ir pagvildeno artėjančių sukaktuvinių metų darbus. Pasitarime 
dalyvavo šešiolika tunto vadovų ir svečias — Rajono vadas vs 
Vaclovas Tallat Kelpša.

Iš mūsų kronikos
★ Septyni pagrindiniai kalbė

tojai, o kiek klausytojų? Chica
gos Skautininkų-ių Ramovės val
dyba kviečia visus mieste ir apy-

Jaunimo Studijų Savaitės Komi
tetas. Šis komitetas įgaliojimus 
gavo iš baigiamojo Pasauld Jau
nimo Metų sąskrydžio, įvykusio 
šių metų pradžioje Argentinoje, 
Buenos Aires mieste. Komitetas 
šiomis dienomis jau paskelbė, 
kad numatytoji Jaunimo Studijų 
Savaitė įvyks 1968 m. sausio 27- 
vasario 3 dienomis Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje. Pranešama, 
kad studijų dieons vyks Lietu
vos nepriklausomybės atstatymo 
50 metų sukaktuvių dvasia ir 
bus baigtos Vasario 16-sios mi
nėjimu. Studijų savaitės komi
tetas kviečia dalyvauti viso pa
saulio jaunimo organizacijų at
stovus, ypač iš JAV, Kanados, 
Europos ir Australijos. Mūsų 
akademikų skautų tarpe jau 
kristalizuojasi sprendimai dėl

★ Tunto sueiga ant Erie ežero 
kranto. Rugsėjo 16 d. Clevelan- 
do “Neringos” skaučių tuntas 
pasirinko savo sueigai jaukią 
Erie ežero pakrantę. Diena bu
vo graži, ir į šią sueigą privažia
vo daug clevelandiečių. Oficialio
je dalyje būrys jaunesniųjų lie
tuvaičių davė paukštytės įžodį; 
nuotaikingomis apeigomis prisi
mintos visos sesės, gyvenančios 
plačiame pasauly. Pabaigos lau
žas, kurį judriai vedė sesės Jo- 
kūbaitytės, nuotaikingai vaini
kavo dienos įspūdžius.

★ Negęstanti ugnelė Nežino
mam Kariui. Los Angeles “'Pa
langos” tunto skautės, stovykla
vusios rugpiūčio 19-26 dienomis, 
prie Didžiosios Meškos ežero, bu
vo įrengusios savo stovykloje 
aukurą Nežinomam Lietuvos Ka
riui. Aukure per visą stovykla-

vimo laiką ruseno negęstanti ug
nelė. Stovyklos uždarymo dieną 
sesės prie aukuro atliko įspūdin
gą programėlę ir padėjo vaini
ką pagerbti žuvusiems dėl Lie
tuvos laisvės. Skaučių stovyk
lai vadovavo vyr. si. Aldona Pa- 
lukaitienė, adjutantė — psl. Ire
na Šepetytė. Drauge stovykla
vusi tuntininkė ps. Mirga Pa- 
žemėnienė įdėjo daug darbo, pa
ruošdama seses aukštesniems pa
tyrimo laipsniams ir specialy
bėms.

šienligė praėjo
Šienligoniai, džiaukitės! čiau

dėjimo sezonas baigia praeiti, 
paskelbė kai kurie laikiašeiai 
jau praeitos savaitės gale. Pra
eitosios savaitės šaltas oras ir 
lietus supliekęs piktžoles, ku
rios dulkindamos savo poras 
skleidė šienligę, erzino nosis 
ir spaudė ašaras dideliam žmo
nių skaičiui.

Praeitą savaitgalį viename 
kubiniame jarde oro berasta 
vos po dvi piktžolių poru dul
keles.

OPEROS BALIUS
Spalio 21 d. puikioje Sheraton — 
Chicago Grand Ballroom salėje, 
505 No. Michigan Avenue, Chicago. 
Bilietai gaunami “Marginiuose”, 

2511 West 69th Street.

šokiams gros padidintas 15 asmenų 
L. Bichnevičiaus orkestras. Trumpa 
įdomi meninė programa. Rezerva
cijoms skambinti telef. PR 8-4585 

arba WA 5-3682
STALAI PO 10 ASMENŲ

Bilietus prašome iš “Marginių” atsiimti iki spalio m. 15 dienos.
Visus maloniai kviečia atsilankyti

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA

Tuntininkas ps. M. Jakaitis 
savo pranešime aptarė praėju
sią tunto vasaros stovyklą, pa
dėkojo vadovams už gerą stovyk
los drausmę, švarą ir pagyrė gra
žius rajono įsirengimus bei pasi
puošimus. šia proga prisiminti
na, kad stovyklos geras pasise
kimas didžia dalimi priklausė ir 
nuo jos sumanaus viršininko, ku
ris tuntininko nebuvo paminė
tas. O nepaminėtas todėl, kad 
šis “kaltininkas” ir buvo pats 
brolis Modestas Jakaįtis! Tunt- 
kas taip pat pasidžiaugė gražia 
tunto reprezentacija vadovų sto
vykloje. Lituanicos broliai joje 
pasirodė ypač drausmingi ir pra
našūs savo skautiška patirtimi.

Aptariant vadovų stovyklą, 
dr-kas G. Plačas pastebėjo, jog 
Ąžuolo stovyklos atskyrimas nuo 
bendrosios vadovų stovyklos bu
vo labai naudingas ir davęs ąžuo- 
liečiams savarankiškumo bei 
progos pasireikšti pionerijoje, 
apsirūpinime ir bendrai gyve
nime po atviru dangumi.

Rajono vadas vs. V. Tallat 
Kelpša pasidžiaugė, kad

Lituanicos stovyklos kas 
metai gerėjančios, o pasku
tinioji laikytina tikrai pa
vykusią ir užsimotų pro
gramų pravedimu ir draus
me ir švara. Dėl vadovų 
stovyklų pareiškė, kad jos, 
vyresniajai kartai senstant 
bei retėjant, tikrai yra bū

tinos geram vadovų prie
augliui išauginti. Jos buvo 
rengiamos Lietuvoje, trem
tyje Vokietijoje; šis darbas 
tuiji būti tęsiamas ir čia. 
šioje antrojoje vadovų sto
vykloje pasigesta gal par 
kankamo instruktorių kad
ro, bet tikėtina, kad ir ši 
spraga ateityje bus sutvar
kyta.
Ps. Z. Jaunius pasigedo va

dovų stovykloje uniformų dar
numo. žinoma, darbo uniforma 
pratimų metu neprivalo būti 
“šlipsuota”, medaliuota ar pa
radinio tvarkingumo, bet turint 
galvoje, kad čia buvo lavinami 
jaunimo vadovai, tai margaspal
vė languotų, ilgų-trumpų kelnių 
margynė bei įvairiausių spalvų 
ir iškarpų marškiniai tikrai ne
siderino su stovyklos paskirtimi.

Toliau pasitarime aptarta 
aptarta skautiškų žaidimų-var- 
žybų gegužinė, tunto jaunųjų 
vadovų tradicinė “klajoklių” iš
kyla į dr. Valantiejaus sodybą 
New Buffalo, Mich., bei tunto 
ir jub. metų atidarymo sueigos.

Iš vadovų pranešimų paaiškė
jo, kad jubiliejiniai metai bus 
tikrai gausūs ir darbingi, nes

šiuo metu Lituanicoje akty
viai veikia 4 vilkiukų drau
govės, 5 skautų draugovės, 
jūrų skautų laivas, oro 
skautų d-vė, jūros budžių 
įgula ir sk. vyčių draugovė.

linkėse gyvenančius skautinin-

KAD PINIGAI PRO PIRŠTUS NESLYSTŲ . . .
Ir kad svetimas turtas būtų saugus

★
Devintas skauto įstatas sako kiekvienam iš mūsų stengtis tau

piai ir tvarkingai gyventi. Kartais gali kai kam pasirodyti, kad 
taupumas yra grynai kiekvieno mūsų asmeniškas reikalas, ir kažin, 
ar pritiktų apie tai kalbėti — vienam iš mūsų pinigui patys prie 
delno limpa, kitam pro pirštus slysta.

★
Tikrumoje šis įstatas turi žymiai gilesnę prasmę. Pradėję 

nuo vilkiuko — paukštytės mokytis taupumo, išmoksime gerbti 
ne tik savo, o ir, kas svarbiausia, kitų asmenų turtą. Mokymas 
skauto taupyti asmeniškame gyvenime yra skautiško metodo da
lis auginti sąžiningus piliečius, kuriems svetimas turtas gali būti 
patikėtas be baimės.

★
Mano supratimu, pas mus permažai dėmesio kreipiama į de

vintojo įstato įsisąmoninimą. To pasėkoje kartais galima pa
matyti, kad ir skautišką auklėjimo mokyklą perėję asmenys ne
moka pagerbti kito, o kas blogiausia — organizacinio turto. Pasi
taiko, kad skautiškos skolos negrąžinamos, kitų sunkiai įgytas 
organizacinis turtas neprižiūrimas.

★
Nuosekliai skautus auklėjant nuo vilkiuko dienų, kiekvienas 

jų turėtų būti pratinamas tvarkingai atsiskaityti su centais; to 
rezultate — išmoks tvarkytis ir su doleriais.

V. Neverauskas, 
vyresnysis skautininkas

kur ir skautininkes į gyvą dis
kusinę sueigą, kuri įvyks spalio 
8 d. 3 v. p. p. pas sktn. A. Kara
liūną: 3717 W. 70 Pl., Chicago. 
Diskusijų tema — “Skautininkų 
Ramovės veikimo plotmė”. Te
mos referentai: v. s. V. Tallat- 
Kelpša — JAV Vidurio Rajono 
vadas, v. s. S. Statkienė — Liet. 
Skaučių S-gos Skautininkių Sky
riaus vedėja, rašytoja s. Nijolė 
Jankutė-Užubalienė, ps. M. Ja
kaitis — Lituanicos tunto tun- 
tininkas, ps. Irma Laisvėnaitė 
ir ps. Audronė Kubiliūtė. Disku
sijų moderatorius j. s. B. Juode
lis — LSB Jūrų Skautų Sky
riaus vedėjas. Laukiama, kad 
ši poatostoginė — postovyklinė 
sueiga dalyvių skaičiumi bus 

gausi.
★ Kanada vėl kviečia. Spalio 

7-8 dienomis Montrealyje įvyks
ta Kanados rajono skaučių va
dovių ir vyr. skaučių suvažiavi
mas. S. J. Ciplijauskaitė-Tanner, 
Kanados raj. vadeivė, yra pa
kvietusi į šį suvažiavimą ir va
doves bei vyr. skautes iš Jung
tinių Amerikos Valstybių. Vyks
tančios prašomos pranešti šiuo 
adresu: s. J. Tanner, 699 Victo
ria Dt., Baie d’Urfe, P. Q. Cana
da.

★ žaidimų ir varžybų šventė, 
kuri įvyko spalio 1 d. Bučo so
de, Willow Springs, ir kurioj da
lyvavo visi Chicagos skautų-čių 
tuntai, praėjo žaisminga nuotai
ka, sklandumu ir punktualumu. 
Netikėtai po ilgesnės šaltos per
traukos pasirodžiusi labai šilta 
ir saulėta diena pakėlė visų ūpą 
ir sutraukė gausų dalyvių ir sve
čių skaičių. Dvi žaidimų aikštės 
ir svečių gegužinė visus dalyvius 
nuotaikingai išbarstė po rudenė
jančius žalumynus, o vakarop — 
po visų žaidimų, varžybų ir iš
kilmių — bendras laužas jaut
riai priminė praėjusios dienos 
prasmę: “Mūsų žaismas, mūsų 
džiaugsmas — Tau, Tėvyne Lie
tuva”.

★ Girdėjome skudutininkus, 
išgirsime ir kanklininkus. To
ronto “Rmbyno” tunto skudučių 
orkestras, vadovaujamas v. s. 
Stepo Kairio, jau yra daug kar
tų gražiai pasirodęs ne tik sa
vųjų, bet ir kitų tautybių tarpe. 
Vadovo iniciatyva orkestrėlis da
bar įsigijo keletą kanklių ir jau 
pradėjo pirmąsias pamokas.

★ Kas važiuos, kas ne, bet 
akademikai vyks tikrai. Brazi
lijoje, Sao Paulo mieste, nuo šių 
metų vasario pradžios pradėjo 
veikti Pietų Amerikos Lietuvių

JUS KVIEČIAME
Paskutinėmis rugsėjo dienomis District Savings gavo Federalinį 
čarterį, ir tą pačią dieną bendrovės vardas buvo pakeistas į Union 
Federal Savings and Loan Association. Federalinio čarterio Įsigijimas 
yra dar vienas žingsnis ta kryptimi, kuri duoda Jums aukščiausios 
kokybės patarnavimą, bet tuo pačiu metu užtikrina absoliutų taupytojų 
saugumą. District Savings direktoriai, pareigūnai ir tarnautojai 
pasiliks Union Federal bendrovės direktoriais ir štabo nariais, Įstaigos 
priemonės ir patarnavimai, įskaitant mūsų darbo ir prieinamų taupymo 
langelių valandas, pasiliks nepakeistos.
Mes kviečiame Jus ir jūsų šeimą Atidarymo Dieną aplankyti mūsų 
įstaigą. Visi taupytojai gaus dovanų, kiekvienas svečias gaus vertybę 
prisiminimams, o visai šeimai bus malonus išgyvenimas. Norėčiau, 
kad šis pranešimas *būtų Jūsų kvietimu aplankyti seną savo draugą, 
kuriam buvo duotas' naujas vardas.

PREStDENT

NEMOKAMAI
bus duodama 

ši puiki balta vinilinė staltiesė kiekvie
nam taupytojui, kuris atidarys naują 
$200.00 arba didesnę sąskaitą, arba 
tiems, kurie pridės šią sumą prie dabar
tinės taupymo sąskaitos, ši dovana turi 
labai dideli panašumą į tikrai europie- 
tišką lininę staltiesę, duodančią tradici
nį grakštumą bet kuriam stalui. Ji taip 
pat pagaminta, kad apsaugotų stalų pa
dailinimus, o universalinis josios dydis 
yra 54"x72". Ji bus nepaprastai didelė 
pagalba visoms motinoms artėjančių 
švenčių laikotarpiu... Tiktai viena dova
na taupymo sąskaitai. Prašome neprašy
ti siųsti paštu. Pasiūlymas baigsis spa
lio 14 dieną.

Nuo spalio 1 d. taupymo knygelėse lai
komos sąskaitos uždirbs šį didelį pelną. 
Dividendai bus pridedami prie jūsų tau
pymo knygelės sąskaitos gruodžio 1 ir 
birželio 30 dienomis.

UN/ON FEDERAL SAV/NGS
and Loan Association of Chicago

3430 South Halsted Street, Chicago Phone 523-2800

‘nVeS1- fw UNiVEsTtk
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

41
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHiCAGQ 8, ILL. .
Pha-:e HAymarket 1-3070

UNIVERSAL 
SAVINGS
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Sputniko dešimties metų sukaktis
Lygiai prieš dešimt metų (1957 m. spalio 4 d.) So

vietų Sąjunga tiesiog apstulbino ir sukrėtė pasaulį, 
iššaudama į erdvę vadinamąjį Sputniką 1. Jokis kitas 
kraštas nebuvo tiek nustebintas, kaip Amerika, kur vy
ravo įsitikinimas, jog technologijos srityje Sovietų Są
junga yra toli atsilikusi.

Ir štai atsilikusi Sovietų Sąjunga padarė tai, ko 
Amerika neįstengė padaryti. Visai tad suprantama, 
jog Sputniko (palydovo, pakeleivio) paleidimas j erd
vę ir jo sukimasis aplink žemę buvo didžiausia Ame
rikai staigmena, — staigmena ir nusivylimas, kad 
jos pranašumas technologijos srityje buvo pažeistas.

Kodėl taip atsitiko? Kas dėlei to kaltas?
Tai buvo aktualūs dienos klausimai, kurie buvo pla

čiai gvildenami ir ieškoma jiems tinkamo atsakymo.
Įdomu dabar prisiminti kai kurių žymių žmonių 

pasisakymus ryšium su Amerikos atsilikimu erdvės ty
rinėjimo srityje. Pavyzdžiui, admirolas Rickover, ku
ris labai daug prisidėjo prie suprojektavimo atomine 
energija varomo povandeninio laivo, labai griežtai pa
smerkė Amerikos mokyklų sistemą. Girdi, sovietų mo
kytose mokiniai yra verčiami daugiau kreipti (dėmesio į 
gamtos mokslus ir matematiką. Vidurines mokyklas 
baigusieji mokiniai esą geriau paruošti tolimesnėms 
studijoms .

Panaši nuomonė buvo reiškiama ir kitų žymių žmo
nių, kurie, be to, pabrėžė ir tą faktą, kad Sovietų Są
jungoje kiekvienais metis inžinerijos mokslus baigia 
beveik du kartus daugiau asmenų, negu Amerikoje. 
Esą, jei taip bus ir toliau, tai Sovietų Sąjunga pirmaus 
technologijos srityje.

Tačiau pasirodė, jog tas būkštavimas buvo visai be 
pagrindo. Kai praėjo apstulbimas dėl paleidimo Sput
niko į erdvę ir buvo rimtai imtasi lenktyniavimo erd
vės užkariavimo srityje, tai Amerika ne tik pasivijo 
Sovietų Sąjungą, bet ir ją pralenkė. Ir tas pralenkimas 
yra labai ryškus.

Nuo paleidimo pirmojo Sputniko štai ką Amerika 
atsiekė erdvės užkariavimo srityje: paleido kelis erdvė
laivius su kosmonautai^, kurie, bendrai imant, erdvėje 
išbuvo 1,994 valandų (sovietų kosmonautų rekordas: 
533 valandos); paleido daugybę satelitų su įvairiais in
strumentais, kurie besisukdami aplink Žemę teika daug 
labai svarbių informacijų. Tų informacijų dėka patir
ta daug tokių dalykų, kurie pirma nebuvo žinomi. Kai 
kurie satelitai eina lyg ir žvalgybos pareigas, o kiti tei

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
metams ________________$18.00
pusei metų$10.00 
vienam menesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Meilė ir aritmetika
Praeitą savaitę šiose skiltyse 

leidome pasisakyti poniai K. Če
pienei, kuri mane išbarė, kam 
“vieno žmogaus nuopelnus pri
skiriu kitam”, čia ji nevisai tiks
liai bandė lyginti tai, ką padarė 
Nainys, būdamas Čikagos Apy
gardos pirmininku, su tuo, ką 
padarė Jasaitis, būdamas Centro 
Valdybos pirmininku. Visiems 
aišku, kad judviejų lyginti ne
galima. Vienas vadovavo Čika
gos ir apylinkių bendruomenės 
darbams, o kitas — visos Ameri
kos. Galima net tvirtinti, jog 
tai, ką darė ir padarė Nainys, 
yra dalinai ir Jasaičio nuopelnas, 
nes Jasaitis buvo vyriausias visų 
darbų “bosas”. Jeigu reikia ką 
lyginti, tai geriau tiktų — Nai
nio vadovautą valdybą su Ingau- 
nio- Šiaučiūno vadovaujama.

Iš ponios Čepienės pasisakymo 
aišku, kad ji Nainį myli, nes jis 
davė mokykloms pinigų. Ji taip 
išvedė visą temą,, jog atrodytų, 
kad pinigų davimas mokykloms 
prasidėjo ir pasibaigė su Nainiu. 
Tai, žinoma, yra netiesa. Papras
ta aritmetika sako visai ką kitą.

Apygardos 1966 m. gegužės 8 
d. suvažiavime, kuris Nainio bu
vo trimis mėnesiais vėliau negu 
reikia, sušauktas, iždininkas pa
sigyrė, kad Apygardos valdyba 
per tuos 15-kos mėnesių metus 
lituanistinms mokykloms išleido 
2,745 dolerius ir 15 centų.

Dabartinė Apygardos valdyba 
per pirmus savo kadencijos me
tus (iki 1967 metų kovo 12 d. t. 
y. per 10 savo veiklos mėnesių) 
lituanistinėms mokykloms išlei
do 3,749 dolerius ir 95 centus. 
Reiškia, išleido visu tūkstančiu 
daugiau, negu Nainio valdyba.

Skirtumas toks, kad Nainys 
mokėjo geriau naudotis “publi
city”. Kai jis atidavė dr. Le- 
parsko paaukotą tūkstantinę, tai 
matė fotografai ir laikraštinin
kai, matė apsiašarojusios, kaip 
ponia Čepienė, mamytės. Kai to 

kia informacijų apie oro pasikeitimus. Satelito pagal
ba 24 valstybėse yra matoma televizijos programa.

Apskaičiuojama, kad iki šiol Amerika ir Sovietų 
Sąjunga erdvės tyrinėjimui jau yra išleidusios apie £0 
bilijonų dolerių.

Kokie gi rezultatai? Ar galima pateisinti tas as
tronomiškas išlaidas?

Į pirmą klausimą galima atsakyti taip: apčiuopia
mi rezultatai nėra labai dideli. Visai kas kita yra su iš
laidų pateisinimu. Iš praeities mes žinome, jog į daugeli 
dalykų buvo žiūrima skeptiškai. [Tačiau ilgainiui tie 
dalykai pasirodė nepaprastai svarbūs. Tad nėra jokio 
galimumo pasakyti, ko bus galima susilaukti ateityje 
iš erdvės tyrinėjimo bei bandymų erdvėlaiviais pasiekti 
Mėnulį ir kitas planetas.

paties daktaro Leparsko paau
kotą sumą dalino dabartinė val
dyba, — mažai kas tematė.

Skandalinga sesija
Po keliolikos metų bandymų 

frontininkams, pagaliau, pavyko 
laimėti vyriausiame Bendruome
nės organe persvarą. Daugiau
sia pastangų ir darbo tam tikslui 
padėjo Čikagos apylinkės fron
tininkai, kurių veiklos siūlų ga
lai sueina į “pilkosios eminenci
jos” Cicero kardinolo rankas. 
Kitame tų siūlų gale dabar bus 
B. Nainys, išrinktas CV pirmi
ninku.

Rinkimai, porinkiminė veikla 
ir dabartiniai jos rezultatai aiš
kiai patvirtina vieną dalyką, kad 
bendruomenės vadovybė yra po
litinė, valdoma politinių aistrų 
ir įsipareigojimų ambicingoms 
grupėms.. Visi priešingi tvirtini
mai yra muilo burbulai. Bend
ruomenė yra tiek pat politikuo
janti, kaip Altas, Vlikas ar kiti 
mūsų politinių grupių sambū
riai. Tik šie politikuoja atvi
rai, o Bendruomenė bando gaub- 
tis gan skylėtu “visuotinumo” 
šydu.

Frontininkų dominuojama ta
ryba pirmiausiai atėmė Centro 
Valdybos nariams įstatų 34 pa
ragrafo numatytą sprendžiamą
jį balsą. Atseit, iššlavė praeitį, 
kaip pelių prisidėtą aruodą. 
Frontininkams nebuvo svarbu, 
kad įstatus keisti galima tik po
sėdy dalyvaujančių narių dviem 
trečdaliais daugumos. Dar ma
žiau svarbu, kad tie sprendžia
mąjį balsą turėję, o dabar jo ne
tekę CV nariai buvo ilgamečiai, 
užsitarnavę Bendruomenės dar
bininkai, daug valandų pašventę 
jos darbui. Visai tiksliai pasiel
gė CV iždininkas Mečys Šimkus, 
parašydamas kartu su savo dar
bo apyskaita Tarybai laišką:

“Su apgailestavimu turiu pra
nešti, kad į šią Tarybos sesiją 
neatvykstu, nes mano manymu, 

kai kurių Tarybos narių paslap
čiomis daromi žygiai (neduoti 
sprendžiamo balso CV nariams 
šioj sesijoj, nesiderina nei su 
Bendruomenės Įstatais nei su tu
rėtomis tradicijomis. Atvykti į 
New Yorką ir dalyvauti tik ste
bėtoju, mano laikas yra per 
brangus”.

Taryba pasielgė pagal įstatų 
36 straipsnį: “LB Taryba gali 
pareikšti nepasitikėjimą LB 
Centro Valdybai arba kuriam 
jos nariui”. Tai buvo svarbiau
sias Tarybos darbas, — pareikšti 
nepasitikėjimą. Jau vien tuo sa
vo sprendimu frontininkų Tary
ba įėjo istorijon, žinoma, daug 
priklausys nuo to, kas tą istori
ją rašys. “Draugas” apie sesiją 
trumpai pirmame puslapyje pa
rašė, kad “Taryba sklandžiai 
svarsto” ir t. t. Tas pats laik
raštis prieš sesiją net keturias 
dienas iš eilės paskutiniame pus
lapyje rašė apie Nainį. Įdėjo ir 
kelias fotografijas. Kokios per
matomos, kokios grubios pastan
gos!...

Kiek objektyviau apie sesiją 
parašė “Draugo” New Yorko 
korespondentė O. Lab. rugsėjo 
29 d. numeryje. Ji apgailestavo, 
kad aukščiausias Bendruomenės 
organas neturėjo laiko nusmaig
styti gairių Lietuvos valstybės 
atstatymo 50 metų sukakties pa
minėjimui. Darbotvarkėje nu
matytiems dr. P. Vileišio, dr. B. 
Nemicko ir V. Kamanto pareng
tiems pranešimams nebebuvo 
laiko. Pikta ir griaudu!...

O. Lab. rašo: “...žymią dalį 
turėto laiko sunaudojo kam ki
tam. Tas “kam kitam” buvo 
darbotvarkės prikišimas nerei
kalingais dalykais, toli nuo temų 
nukrypstančios ilgos diskusijos 
su dažnais kai kurių dalyvių šo
kinėjimais “prašau žodžio dėl 
tvarkos”, pasitarimų vedimo tik
slaus metodo ir drausmės stoka.

Į tuos ginčus įsivėlus beveik 
daugiau nieko ir negalėjai gir
dėt, kaip tik “prašau žodžio dėl 
tvarkos”. Ir po kiekvieno tokio 
žodžio buvo brendama į naują 
netvarką.

Norimo tikslo buvo galima pa
siekti atviriau, nes taip būtų bu
vę garbingiau. Bet negi verksi 
prie suskilusios geldos.

Pačią paskutinę minutę rezo
liucijų vardu paskaitytas palai
dų minčių kratinys, nes ir tam 
darbui geriau atlikti kažko ir 
kažkur pritrūko”.

Tai matote, kaip sklandžiai 
dirba mūsų išrinkta taryba. 
Frontininkai laimėjo rinkimus, 
laimėjo ir Centro Valdybą. Man 
kyla tik vienas klausimas: — 
ką iš to viso laimės Bendruome
nė ?...

> Tol, kol moteris atrodo de
šimtį metų jaunesnė už savo 
dukterį, ji yra visiškai patenkin
ta.

LOS ANGELES. CALIF.
Mockute-Weersing po “medaus 

vasaros” vėl tęsia studijas

Senajai išeivijos kartai gerai 
žinomų June ir Nikodemo Moc
kų duktė Patricia liepos 1 d. iš
tekėjo už Mr. Thomas. Weer- 
sing. Patricia Mockutė Kalifor
nijos universiteto Los Angeles 
skyriuje studijuoja medicinos 
sesers mokslą. Vasarą po vedy
bų praleidusi ji vėl grįžo į moks
lo darbą, šis rudens semestras 
bus jos dalies studijų pabaiga. 
Gaus ji bakalauro laipsnį ir re
gistruotos gailestingosios sesers 
teises. Mrs. Mockus-Weersing 
žada universitete studijas ir to
liau tęsti, siekdama magistro 
laipsnio. Ji yra labai gabi, per
nai laimėjusi universiteto regen
tų stipendiją, atžymėta atitinka
mu akademiniu pagerbimu.

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtu reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE.,CHICAGO, ILLINOIS 60632

Mokydamosi Franklin aukštes
niojoje mokykloje Patricia Moc
kutė pirmininkavo mergaičių ra
teliui. Būdama gabi muzikoje ir 
turėdama muzikinį išsilavinimą 
buvo mokyklos choro akompania- 
torė. Aktyvi buvo narė mokyk
los meninių šokių ratelyje. Da
lyvavo ne tik mokyklos scenoje, 
bet su moksleivių grupe šok
davo aviacijos karių bazės pro
gramose. Ji yra, kaip šokėja, 
dalyvavusi ir Los Angeles lietu
vių scenoje, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje 75 kuopos pa
rengimuose.

Mr. Thomas Weersing, su ku
riuo Mockutė susituokė, yra me
chanikos inžinierius, 1966 me
tais mokslą baigęs Kalifornijos 
universitete Berkeley mieste. 

Dabar jis dirba inžinierium ir tę
sia mokslą magistro laipsniui.

Nikodemas Mockus anksčiau 
yra gyvenęs įvairiuose Ameri
kos miestuose. Los Angelėje gy
vendamas jis daug metų buvo 
SLA kuopos finansų sekreto
rium. Mockų šeima paskutinius 
daugiau kaip 21 metus gyvena 
Highland Park gražioje apylin
kėje, 514 Avė. 54, Los Angeles.

Mr. ir Mrs. N. Mockus, o taip 
pat ir Mr. ir Mrs. Thomas E. 
Weersing susilaukė daug sveiki
nimų ir linkėjimų iš draugų lie
tuvių ir amerikiečių. Viso ge
riausio linkėjimai siunčiami da
bar. Kaimynė M. A.

NEATSAKOMI KLAUSIMAI
Motina įspėja dvylikos metų 

dukrelę:
— Nestatyk svečiams tokių 

klausimų, į kuriuos jie negali at
sakyti.

— Bet, mamyte, mūsų moky
toja nuolat teiraujasi apie tokius 
dalykus, apie kuriuos aš nieko 
nežinau...

LIETUVA PRIEŠ 300 METŲ
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 

Lietuvos Istorija, VII dalis
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Jis desperatiškai laikėsi apie metus, 
nprs pats turėjo skaudžių išgyvenimų: 
tuo laiku mirė jo vienintėliŠ sūnus Jeroni
mas, o vėliau ir mylimoji žmona.

Sukilimas Maskvos valstybėje vis augo. 
Lenkų įgula Kremliuje negalėjo daugiau 
laikytis: “suvalgiusi visus katinus, visas 
žiurkes, diržus ir lavonus” kapituliavo, 
bet kazokai, kuriems vadovavo Trubec- 
koj, juos visus išžudė. 1613 m. rusai išsi
rinko naują carą iš Romanovų giminės, 
Mykolą. Kai Žygimantas sutiko vainiką 
perleisti sūnui, jau buvo per vėlu. Mas
kva šaukėsi ker-šlo prieš Lietuvą ir kata
likus.

Kariuomenė kentėjo visai neaprūpinta. 
Jai alga, visada būdavo labai netvarkin
gai mokama, o bajorų tarnai, paimti iš 
kaimų, iš viso jokio atlyginimo negauda
vo — buvo tiesiog sakoma, kad jais turi 
rūpintis pats Ponas Dievas (o czeladzi 
niech Bog radzi). Tad vargšams nieko 
kito neliko, kaip tik vagiliauti. Net rite
riai nekartą patys pasinaudodavo geres
niu jų laimikio kąsniu. Iš Maskvos grįž
tanti ir iš Livonijos bėganti kariuomenė 
plėšikavo, bastėsi po visą Lietuvą. Nu
kentėjo miestai, daug bažnyčių ir dvarų 
apiplėšta.

“Išeis kaimietis į lauką arti su savo 
jauteliu, o kareivis jį iš plūgo iškinkęs pa
siima. Išveš ūkininkėlis avižų, miežių 
ar kviečių sėti, o kareivis sėklas iš vėžinio 
atims... beveik visa Lietuva sunaikinta”.

Kas nieko neturėjo, tas dabar turi vis
ką, jei kas ką nors turėjo, dabar neturi. 
Daug kas stveria į rankas kardą ar saido
ką, nors niekad šaudyti nemokėjo, prisi
deda prie kokio nors būrio ir svetiniu tur
tu gyvena”, skundėsi Leonas Sapiega.

Vėliau darėsi dar blogiau. Seimai su
sirinkę tarėsi, kaip tą netvarką pašalinti.

Karalius tuo tarpu rūpinosi padaryti 
su Maskva taiką. Tada Katkevičius prie
šingai, negu seniau, jam rašė:

“Be kariuomenės vilioti priešą dery
boms tai yra tas pats, kas alkanam pra
šyti duonos iš to, kuris jos turi pilnus 
aruodus”, ir prikišęs, kad neklausė jo 
patarimų ir bėdoje nerėmė, su ironija 
siūlė savo vietoje paskirti Lisovskį, kuris, 
kaip maištininkas Livonijos kare, teismo 
sprendimu buvo tremiamas iš krašto, bet, 
išsisukęs ir karaliaus remiamas, siautėjo 
Maskvos žemėje.

Maskvos sukilėliai apgulė Smalenską 
— vėl Katkevičiui buvo pavesta jį ginti.

Tokiomis sąlygomis 1617 m. pavasarį 
Žygimantas Vaza surinko kariuomenę ir 
siuntė sūnų Vladislovą link Maskvos — 
gauti caro vainiko. Katkevičius turėjo la
bai sunkų uždavinį, nes nesantaika grau
žė vadovybę, kareiviai, vėl neapmokėti, 
maištavo, sukilėliai trukdė tiekimą.

1618 m. rudenį kariuomenė stovėjo prie 

Maskvos; nors į pagalbą atvyko Dniepro 
kazokai su garsiuoju etmonu Sahajdač- 
nu, bandymai paimti Maskvą nepavyko. 
Leonas Sapiega nuskubėjo iš vyriausios 
karo būstinės į Varšuvos seimą ir pravedė 
nutarimą apsidėti mokesčiais ir. baigti ali
nanti karą.

“Leonas Sapiega iš miglotų šunkelių 
nuvedė lenkų politiką į blaivų kelią”, 
pripažino lenkų istorikas. Gruodžio mėn. 
11d. Divilino kaime prie Maskvos pasira
šyta karo paliaubos 16-ai metų. Jo tarpi
ninkavimu Lietuva atgavo Smalenską — 
šiaurės rytuose buvo atstatyta Vytauto lai
kų siena. Vis dėlto Vladislovas neatsisakė 
nuo Maskvos caro titulo. Jei ne Lietuvos 
karas su švedais, kuris tuo laiku pareika
lavo daug jėgų, Maskva, dar po suirutės 
neatsigavusi, būtų buvusi visai nugalėta.

Pasirašius su Maskva karo paliaubas, 
kilo karštų ginčų su lenkais, kurie norėjo 
Smalenską su sritimis sau prisijungti. Sa
piega jų pretenzijas atrėmė. Tada jie ėmė 
reikalauti bent urėdų atvaduotose žemė
se. Sapiega ir čia griežtai protestavo.

LIETUVIAI KARE SU TURKAIS
Karui su Maskva pasibaigus, Žygi

manto užtrauktos nelaimės nesiliovė — 
Lietuva buvo priversta dar kariauti su 

.Turkija!
Žygimanto padarytoji sąjunga su Habs- 

burgais (1613 m.) sukėlė prieš lenkus Tur
kiją. Karaliui leidus, Lisovskio kariai 
siautėjo Vengrijoje, Čekijoje ir Vokieti
joje, ten persekiodami protestantus; 

Lenkijos ponai sauvališkai darė žygius į 
Valakiją, buvusią Turkijos priklausomy
bėje; Padnieprio kazokai puldinėjo Tur
kijos žemes, savo lengvais laiveliais pa
siekdami net pietinius Juodosios jūros 
krantus. Turkai pradėjo karą «u Lenki
ja. Jie tikėjosi ją sumušti ir kartu su Vo
kietijos protestantais sunaikinti Habsbur- 
gų galybe. Bet tuo tarpu Habsburgai, at
sipalaidavę nuo turkų pavojaus, kai šie 
stojo kariauti su lenkais, 1620 m. sunaiki
no čekus ties Baltuoju kalnu... Taip dėl 
neapdairios lenkų politikos čekai neteko 
nepriklausomybės. Turkai tais pačiais 
metais sumušė lenkus ties.Cecora (Rumu
nijoje, 2 mylios nuo Jasų) — baisiosios 
kautynės sunaikino visą armiją, žuvo ir 
narsusis etmonas Žolkievskis.

Kai jau būklė buvo beviltiška, karalius 
vėl pasišaukė Katkevičių. Nenorėjo senas 
vadas vykti iš Lietuvos, atvirai skundėsi, 
kad lenkai retai Lietuvai padėdavo, o kai 
jiems striuka, tai lietuviai vis turi kariau
ti. .. jie nori tik išnaikinti Lietuvos karius 
ir jos patriotus, kad neliktų kas Lietuvą 
gina ir kad jie patys galėtų kaip tinkami 
Lietuvoje šeimininkauti. Bet ir šį kartą 
jis įsakymo paklausė ir su Lietuvos ka
riuomene nužygiavo į tolimus Padniestrius.

Katkevičius, apsikasęs ir įsitvirtinęs 
galingoje Cholino tvirtovėje prie Dniestro, 
atliakė didžiosios turkų armijos spaudimą. 
Jo vardas, kaip nenugalimo vado, vėl to
li nuskambėjo. Bet apgulimo metu jis su
sirgo ir mirė 1621 mė rugsėjo mėn. 21 d.

Po Katkevičiaus mirties Lietuvos ka
riuomenė buvo atsisakiusi klausyti lenkų 
vadovybės, tad jai paskirtas savas karo 
vadas — Aleksandras Sapiega.

Po kiek laiko lenkai pasiršė taiką su 
turkais. Lietuvos kariuomenė seimo nuta
rimu grįžo į Lietuvą.

1632 m. mirė ir Žygimantas Vaza.
VLADISLOVAS VAZA — LIETUVOS 

VALDOVAS
Žygimantui Vazai mirus, lietuviai pir

mą kartą dayvavo drauge su lenkais naujo 
valdovo rinkiniuose ir savo [atskirų reika
lavimų nekėlė. Atstovų “rato” maršalu 
elekciniame seime buvo išrinktas Kristu
pas Radvila — tai labai apramino nuotai
kas — ir Vladislovas Vaza apšauktas kar- 
liumi labai greit, nes formalumai užtruko 
tik pusę valandos.

Vladislovas, jau 36 metų amžiaus, ge
rai susipažinęs su abiejų valstybių reika
lais, žinomas buvo visiems iš karo žygių, 
kuriuose dalyvavo, ir iš savo įsitikinimų 
bei siekimų. Jis atrodė atviras, nuolaidus, 
krašto teises gerbė, buvo nemažo išsilavi
nimo, pažinęs Vakarų Europą, ^neblogas 
meno žinovas ir didelis jo mėgėjas, — at
sižymėjo religiniu pakantumu ir regimai 
rūpintųsi valstybės raikalais. Betgi kaip 
ir jo tėvas atkakliai siekė Švedijos sosto, 
nepaisydamas savo valdomų žemių gero
vės.. Bet tai iškilo aikštėn tik vėliau.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol. Ofiso: 847 * 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Iii. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, 0dL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kodzio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

T*l. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. KR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

CRADINSKAS
GAILĖSITĖS

KAI NEBEGAUSIT TŲ 
ATPIGINTŲJŲ SPALVOTŲ 

TELEVIZIJŲ

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS; 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kik A. M.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
quo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

A. a. Pauliaus Augiaus monografijos 
pristatymas ir parodėlė

džią padėką, tarė ji. Augiaus 
kūryba yra Žemaitijos istorija.

Vėliau ilgesnę kalbą pasakė 
kanadiškis grafikas Telesforas 
Valius. Man sunku aptarti Au
giaus monografiją prieš audi
toriją, sako Valius, nes faktas 
yra skaudus, jog Augiaus ne
bėra. jšioje knygoje sutelkti 
kūriniai kurti įvairiose pasau
lio vietovėse: Lietuvoje, Aus
trijoje, Vokietijoje, Prancūzi
joje ir Amerikoje. Augius bu
vo pašauktas atiduoti savo 
kūrybą ne tik mums, bet ir 
visam pasauliui. 1933 m. Au
gius vasarą praleido prie jūros 
piešdamas laivus, ilgas valan
das stebėdamas Nidos žvejus. 
Jo kūryboje buvo suimta ir pa
sisavinta tikrovė. Žiemos me
tu gėrėdavosi apsnigtais ber
žais ir negalėjo atsidžiaugti jų 
grožiu. Valius čia pat perskai
tė buvusių Augiaus mokytojų 
bei profesorių vardus, Lietu
voje ir užsieniuose. Arčiau 
bendravo su dail. V. Petravi
čium ir Vac. Ratu. Kurausko 
įvadas monografijoje nuošir
dus. Jie pareiškė meilę Au
giaus kūrybai.

Po Valiaus kalbos vakaro 
vedėjas pastebėjo, kad Au
giaus kūryboje esą ir tarptau
tinio elemento, bet “Eglė žalčių 
karalienė” tikrai lietuviška 
kūryba (iliustracijos). Zita 
Kevalaitytė atmintinai ir įspū
dingai skaitė (deklamavo) 
“Eglės” baladę. Aldona Šimai
tienė perskaitė raštu ir spau
doje pareikštus 'atsiliepimus 
dėl Augiaus monografijos.. To
kių sveikinimų buvo apie šim
tas. Prel. M. Krupavičius pa
reiškė, jog Jokios liuksusinės, 
knygos ligi šiol dar niekas ne
išleido. Akt. L. Barauskas pa
skaitė 
raštus 
kurias

Po 
stygų 
gražių

Knygos leidėjai Augienei kor- 
porantės įteikė rožių puokštę. 
Po programos visi buvo pa
kviesti į apatinę salę, kur buvo 
paroda ir paruošta kavutė.

Šia nepaprasta proga 
pat salėje buvo 
puošnioji Augiaus monografi
ja, kurią, ne vienas nusipirko. 
Knygos kaina $17.50. Gauti ga
lima pas leidėją D. Augienę ir 
knygų krautuvėse.

Vakaras buvo kultūringas ir 
įspūdingas. M. Š.

Užpraeitą sekmadienį, rugsė
jo 24 d. 3 vai. popiet Jaunimo 
Centre įvyko I960 m. gruodžio 
7d Chicago j e mirusio dailinin

ko - grafiko Pauliaus Augiaus 
šią vasarą išleistos monografi
jos pristatymas. Susirinko ko
ne pilnutėlė Jaunimo Centro 
didžioji salė. Prieš pradedant 
programą, apatinėje salėje bu
vo atidaryta dailės paroda. Iš
statyta keturių telšiečių daili
ninkų Pauliaus Augiaus, Te
lesforo Valiaus, Sidabro ir 
Pauliaus Jurkaus darbai.

Susirinkimo vedėjas, Česlo
vas Grincevičius, atidaryda
mas akademiją, pirmiausia pa
kvietė Danutę Augienę, mono
grafijos leidėją, kuri su liūd
na širdimi prisiminė velionio 
vyro P. Augiaus pasiaukojimą 
kūrybai. Ji patarė gerbti ir my
lėti kūrybingus žmones. Kai 
Paulius išėjo iš šio pasaulio, 
jai kilo troškimas išleisti jo kū
rybos monografiją. Padėkojo 
savo talkininkams Vyt. Sauliui, 
Alg. Kurauskui, kuris parašė 
išsamų ir visą Lietuvos meno 
raidą apimantį įvadą. T. Va
liui ir kitiems, kurie parėmė šį 
sunkų ir išlaidingą darbą. Nie
ko daugiau .aš negaliu pasaky
ti, kaip išreikšti savo nuošir-

ROCKFORD, III.
Vėl mirtis

Neilgai sirgęs, sulaukęs 82 me
tų mirė Antanas Žovlis. Iš Lie
tuvos į Rockfordą atvyko dar 
būdamas jaunas. Čia dirbo ma
šinų pramonėje. Su panele ša- 
kočiūte sukūrė šeimą ir užaugino 
bei išmokslino sūnų Tony. Sū
nus yra inžinierius ir dirba Port 
Colins, Colo.

Žovlio žmona šakočiūtė mirė 
seniau. Vienišo gyvenimas buvo 
nuobodus, todėl antru kartu ve
dė Marcelę Vaškis. Antanas bu
vo darbštus, todėl gražiai gyve
no ir turėjo įsigijęs namus.

Antanas priklausė Lietuvių 
klubui, todėl klubiečiai ir kiti lie
tuviai jį gausiai palydėjo. Klu
biečiai buvo ir karsto nešėjai. 
Laidotuvių dalyviai buvo par
kviest! į Lietuvių klubą užkan- 
džiams. Aš reiškiu mano gilią 
užuojautą velionio žmonai, sūnui 
ir visiems giminėms. žvalgas

FldH'r HEART DISĖAS

GIVE FUND

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
gėlės visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VEIK1S Dalis
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533
Telef.

W. 71 st STREET
: GRovehill 6-2345-6

DK. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

Kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antiad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

STATEMENT OF OWNERSHIP, ,
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION 1

(Act of October 23, 1962: '
Section 4369, Title 39, 

United States Code)

1. Date of filing — Oct. 4., 1967.
2. Title of publication — Naujie

nos. <
3. Frequency issue — Every day, j 

except Sunday.
4. Location of known office of pu

blication — 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois 60608.

5. Location of the headquarters or ] 
general business, offices of the publi- • 
shers — 1739 S. Halsted Street, Chi
cago 8, Illinois.

6. Publisher — The Lithuanian 
News Publishing Co., 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Editor — Dr. Pius Grigaitis, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Managing editor — K. M. August, 
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 
60608.

7. Owner:
Name and Address — The Lithua

nian News Publishing Co.: Juozas Šmo
telis, P. Grigaitis, K. M. August, A. 
Rudinskas, 1739 So. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608.

8. Known Bondholders, mortga
gees, and other security holders ow
ning or holding 1 percent or more of 
total amount of bonds, mortgages or 
other securities — None.

9. Paragraphs 7 and 8 include, in 
cases where the stockholder or secu
rity holder appears upon the books of 
the company as trustee or in any 
other fiduciary relation, the name of 
the person or corporation for whom 
such trustee is acting, also the state
ments in the two paragraphs show 
the affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and con
ditions under which stockholders and 
security holders, who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in 
a capacity other than that of a bona 
fide owner. Names and addresses of 
individuals who are stockholders of 
a corporation which itself is a stock
holder or holder of bonds, mortgages 
or other securities of the publishing 
corporation have been included in pa
ragraphs 7 and 8 when the interests 
of such individuals are equivalent to 
1 percent or more of the total amount 
of the stock of securities of the pub
lishing corporation.

10. This item must be completed for 
all publications except those which 
do not carry advertising other than 
the publisher’s own and which are 
named in sections 132.231, 132.232, 
and 132.233, Postal Manual.

A. Total No. copies printed: Average 
No. copies each issue during pre
ceding 12 months: 29.400; single 
issue nearest to filing dare: 30,000^

B. Paid circulation
1. Sales through Agents, news dea

lers, or otherwise. Average no. copies 
each issue during preceding 12 
months 16,600. Single issue nearest to 
filing date 17,000.

2. To term subscribers by Mail, car
rier delivery or by other means; Ave
rage No. Copies each issue during 
preceding 12 months 12,325. Single 
issue nearest to filing date 12,500.

C. Total paid circulation: Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 months 29,325. Single issue 
nearest to the filing date 29,825.

D. Free distribution (icluding 
samples) by Mail, carrier delivery, or 
by other means. Average No. copies 
each issue during preceding 12 
months 25. Single issue nearest to 
filing date 75.

E. Total No. of copies distributed. 
(Sum of lines C ana D). Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 month 29,360. Single issue 
nearest to filing date 29,900.

F. Office use, left-Over, unaccounted, 
spoiled after printing. Average No. 
copies each issue during preceding 12 
months 40. Single issue nearest to 
filing date 100.

G. Total Average No. copies each 
issue during preceding 12 months 
29.400. Single issue nearest to filing 
date 30,000.

I certify that the statements made 
by me above are correct and complete.

Martin Gudelis,
Business manager

CTA 20 metinės
Nuo 1947 m. spalio 1 dienos 

suėjo 20 metų, kai CTA (Chi
cago Tranzito administracija) 
perėmė miesto viešojo susisie
kimo priemones (autobusus ir 
traukinėlius) iš dviejų kompa
nijų. Ta proga CTA general, 
menageris O’Connor paskelbė 
taisykles, kaip “neoperacinis 
personalas” turi elgtis su ope
raciniu. Rodyk autobusų ope
ratoriams, konduktoriams ir 
motoristams tokią pat pagarbą, 
kokios norėtum turėti iš jų pu
sės. Jei vienas autobusas ar 
traukinys yra pilnas ir paskui 
seka kitas, palauk sekančio. 
Įlipęs į autobusą, eik tolyn į 
autobusą, eik tolyn į kitą galą. 
Išeik pro užpakalines duris.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

pagal vysk. Valančiaus 
“Žemaičių vestuvės”, 

Augius iliustravo.
trumpos pertraukėlės 
kvartetas atliko porą 
muzikos kūrinių.

Apie tų operatorių ir moto
ristų santykius su publika nie
ko nepesakyta.

John F. Eudeikis

ten
išstatyta ir

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM AI

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadieni, spalio 4 d., 
Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadieni, spalio 4 
dieną, Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi kviečiami į susirinkimą. Kurie 
norėsite užsimokėti savo duokles, ga
lėsite tai padaryti.

A. Kaulakis, rast.

♦ REIKALINGI DAINININ- 
kai. Amerikos Lietuvių Tary
bos, Chicagoje, iniciatyva 1968 
m. vasario 18 d. Civic Operos 
rūmuose, ryšium su 50 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo jubilieju, bus statoma 
Juliaus Gaidelio kantata “KO
VOTOJAI” su simfoniniu or
kestru ir solistais. Kantatos 
apimtis reikalauja 150 daini
ninkų.

“Dainavos” ansambliui įpa
reigota kantatos paruošimo ir 
išpildymo darbai, todėl ansamb
lis prašo visų balsų dainininkus 
ateiti talkon kantatos “KOVO
TOJAI” didingam pastatymui.

Repeticijos vyksta Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont Ave. 
antradieniais ir ketvirtadieniais 
8 vai. vakare.

Dainininkai, atiduokite savo 
vokalinį įnašą jubiliejiniais mū
sų tautos metais!

L. M. Ansamblis “Dainava”

— SLA 134-tos Moterų Kuopos su
sirinkimas Įvyks spalio 5 d. 7:30 vai. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Narės prašomos gausiai dalyvauti.

H. B.

♦ Anglijos Lietuvių Klubo 
tradicinė metinė vakarienė 
įvyks spalio 14 d. 7:30 v. v. B. 
Pakšto salėje. Staliukus iš anks
to užsisakyti ir informacijų 
gauti galima pas Pr. Rumšą, 
4359 S. Maplewood. Telef. 
VI 7 - 2149. Pakvietimai siun
tinėjami nebus.

SOPHIE KORSAK
Pagal tėvus Sluzenski

Mirė 1967 m. spalio 2 d., 5 vai. p. p., sulaukusi 47 metų amžiaus. 
Gimusi Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė — Laura, brolis Albin su žmona Anna ir 
dukterim Diana Sluzenski, uošviai: William ir Julia Zieck, teta Petro
nėlė Slusinski su vyru Frank ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, spalio 4 dieną 1 vai. p. p. P. 
Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted. St.

Penktadienį, spalio 6 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Sophie Korsak giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Duktė, brolis ir teta su giminėmis.

Laidotuvių Direktorius P. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

DAVIDSON PRINTING COMPANY
DULUTH, MINN. — 

Offers the following fully qualified MEN the opportunity to insure your 
Employment future!!

WE NEED
* Printers — Pressmen
* Journeymen Linotype Operators
* Floormen and Pressmen.

Hourly rates of $3.62 plus shift premiums of 12 cents — 22 cents.
WRITE OR PHONE — 727-8721

TED KOCHEWAR 120 N. 2nd AVE. W.
DULUTH, MINN.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

EMPLOYMENT OPPORTUNITIES 
'NEW PLANT 

ELMHURST AREA
Will train men and women in the Assembly of aluminum storm windows 
and doors. Work close to home. Excellent starting rate and working 

conditions.
GROUND FLOOR OPPORTUNITIES 

CALL TODAY 279-2550

CHAMBERLAIN MFG. CORP.
815 LARCH AVE. INDUSTRIAL PARK

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MEDŽIO 
DARBININKAI

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ISURE YOUR 
EMPLOYMENT FUTURE 

NOW!!

AUTOMATIC
POWER PRESS

SET UP MEN
OPERATORS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

JOIN
THE
AVONDALE
TEAM

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE

PRIEŠAIS
ŠV. KAZIMIERO KAPINES

4430 W lllth STREET

PATYRĘ,
JEI NE — IŠMOKYSIME

OAK LAWN, ILLINOIS
SUAUGUSIEMS IŠNUOMOJAMI 
nauji liuksus (semi-sound proof) 

butai.
Įeinami iš priekio ir iš kiemo.

Vienu miegamuoju — $160; 
dviem miegamais — $185-190.

Į nuomą Įskaitoma 
apšildymas, karštas vanduo ir 

virimui gazas.

♦ PIŪKLŲ DILDINTOJAI
♦ AŠTRINTOJAI
♦ ŠLIFUOTO JAI
♦ LYGINTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS
♦ IR MOTERYS naktinei 

pamainai.

Why not consider a change to one 
of this area’s leading manufacturers 
with an exceptionally high reputa
tion for employment. Look at fair 
dealing and study these advantages 

to you.
Highest wages consistent 

with your skill and experience.
Generous overtime opportunities.

Generous night shift differentials.
Plan B Physicians Service.
Semi-Private Blue Cross.
$20,00 complete family 
coverage Major Medical.

Paid Life Insurance.
9 paid holidays.

Liberal vacation plan.
Christmas bonus.

Opportunities to advance 
in skill and wages.

Modern equipment and 
techniques.

Always steady employment.
Convenient to Route 95 

and bus line.
Good working conditions in 

modern well lighted, airy factory.
COME IN TO SEE US 8-4 OR 
TELEPHONE PA 6-3000 FOR 

AFTER HOURS APPOINTMENT.

LOOKING FOR A FUTURE 
IN NEW ORLEANS?
IT’S HERE FOR YOU— 
AT AVONDALE 
SHIPYARDS 
ENGINEERS 
AND 
DRAFTSMEN
STRUCTURAL, PIPING 
MECHANICAL
MATERIAL TAKEOFF 
MARINE EXPERIENCE 
NOT REQUIRED 
EXCELLENT COMPANY 
BENEFITS
WRITE TODAY 
ENCLOSING RESUME 
TO

PERSONNEL MANAGER

AVONDALE SHIPYARDS, INC.
P. O. Box 50280

New Orleans, Louisiana 70150 
Phone 866-4561

An Equal Opportunity Employer

FREIGHTLINER CORP.
PORTLAND, OREGON

SKAMBINTI

445 - 3511

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

Tik nuolatiniams gyventojams.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

E. A. ADAMS
& SON. INC.

545 PAWTUCKET AVE 
PAWTUCKET, R. I.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

' DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

Manufacturer of the

Kas nori į Sibirą
Field gamtos istorijos muzie

jus skelbia, kad ateinantį šešta
dienį, spalio 7 d., 2:30 vai. po
piet šio muziejaus Simpsono 
teatro salėje iš Minnesotos uni
versiteto atvykęs prof. Raphael 
Green skaitys šviesos filmais 
iliustruotą paskaitą, jo pava
dintą “Į Sibirą”. Pats prof. Geen 
asmeniškai dalyvavęs ilgiausio
je kelionėje išilgai Sibirą (ne
pasakyta, kokiomis susisiekimo 
priemonėmis) nuo Uralo kalnų 
iki Japonų jūros ir susidaręs 
įspūdį, kad šis milžiniškas sub
kontinentas, kelis kartus dides
nis už Jungtinių Valstybių teri
toriją, bus viena iš kritiškiau
sių sričių šiame šimtmetyje...

Spalio 11 d. šeštadienį tuo pa
čiu laiku bus taip pat iliustruo
ta, pavadinta “Pasakos apie 
Mėlynąjį Dunojų”. Pranešėjas 
Philip Walker yra apkeliavęs 
Dunojaus upę nuo'1 pat jos išta
kų Vokietijos Švarcvalde iki 
žiočių Juodojoje jūroje.

Spalio 21 d. Nicol Smith su
pažindins su Irano kraštu.

Spalio 28 d. norvegė Hjordis 
Parker skaitys apie Norvegiją, 
pradedant ledų ir vikingų ga
dynėmis iki šių dienų.

Fieldo muziejus kasdien ati
darytas nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. 
popiet.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
FOR YOUNG MAN OR WOMAN

BOOKKEEPER
You will be associated with a young 
and aggressive organization. — Must 
be familiar with basic bookkeeping 
functions and payroll top reports. 

Pleasant working conditions.
Why not Insure you future now.

Phone — Mr. COTTELEER
IR 8-0633

FIXLER BROS. INC.
3900 N. CLAREMONT AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COOK—
HOUSEKEEPER

Must be reliable, and desire a per
manent position in our lovely Glencoe 
home. Family of 3. No heavy clea
ning. Good plain cooking, light 

laundry.
Own room with T. V. and bath. 

Other help employed. $60.00 weekly.
CALL COLLECT

835-4942
8—12 A. M. OR 7—10 P. M.

REIKALINGA MERGINA 
ARBA MOTERIS 

bendram raštinės darbui. Turi mo
kėti vesti knygas. Darbas pastovus, 

atlyginimas geras.
BRIGHTON SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE

Near Sears
Just Over Providence

Pawtucket Line 
at North Main St.

CUSTOMER SERVICE
CLERK — TRAINEE

FOR WAREHOUSE COMPANY

will include routing, calling 
lines, dealing with truck 

when they come in, taking

Duties 
freight 
drivers 
orders over telephone. — Some typ
ing. Will train alert young man.

Pleasant working conditions.

PHONE MR. POOLE
624-1161

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR

M EN —
General Factory Work.

Cosmetic manufacturer needs re
liable men. — Jobs offer: Oppor
tunity for steady employment, Good 
starting salary and may Company 

benefits.
TRYLON 

PRODUCTS CORP. 
2750 N. WOLCOTT 

248-5614

PROOF PRESS OPERATOR

White -F reightliner
Custom-engineered light-weight trucks and tractors 
offer the following very interesting and challenging 
engineering positions:

SENIOR DESIGN DRAFTSMEN
Positions require applicants to have minimum 5 
years experience as draftsmen in the mechanical 
equipment field. Schooling in engineering helpful.

These positions offer an excellent future, outstanding 
benefits and salary commensurate with experience in 
one of trucking industry’s fastest growing and progres
sive companies.

FOR ADDITIONAL INFORMATION

Call Dick Ball
Area Code (503) 285-5251 
Out of town — call collect

or send resumes

FREIGHTLINER CORP.
5400 No. Basin Ave.

Portland, Oregon
ALL INQUIRIES HELD CONFIDENTIAL

CUSTODIAN

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 X 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki

6 p. p. Tel. ‘424 - 3810

BANGA T. V.
1 Pardavimas ir taisymas vietinių ir 

užsieninių T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET 

Telef. 434-0421
[ P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

■■■■■■■■■■■&■■■■■■■>
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

JAV pakraščių sargybos 
akademijos pranešimas
Kandidatų tikrinimas į U. S. 

Coast Guard Academy kadetus 
prasidės nuo ateinančio ^gruo
džio 2 d. Akademija yra New 
London, Connecticut. Norintie
ji dalyvauti priėmimo kompeti- 
cijoje, turi įteikti prašymus iki 
šio spalio 28 dienos. Kandida
tas turi būti nevedęs, tarp 17 ir

22 metų amžiaus. Mažiausias 
mokslo reikalavimas - būti bai
gus aukšt. mokyklą arba užtik
rinti, kad baigs iki 1968 metu 
birželio 30 d. Turi būti labai 
geros sveikatos, nuo 64 iki78 lu
čių aukščio, turėti geras akis ir 
gerus pažymius iš anglų kalbos, 
matematikos, algebros ir geo
metrijos. Prašymo formai pla
tesnių informacijų gauti kreip
tis rašttu i Director of Admis
sion, U. S. Coast Guard Acade
my, New London, Conn. 06320.

WILL TRAIN DEPENDABLE YOUNG 
MAN AS PROOF PRESS OPERATOR.

$2.25 per hour to start.
25 cent raise every 3 months.

$4.50 per hour maximum.
Must be reliable & alert.

English necessary.
Phone — HA 7-3871

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENING

COMBINATION
TAILOR & PRESSER

WANTED
Experienced On Men’s Clothes. 

40 Hour Week. 
Good Working Conditions. 

Steady Employment. 
Southside Location.

PHONE FOR APP’T.
RE 1-1300

For Church Related Schools
EXPERIENCED

Steady Work; Good Wages; Plus Fringe Benefits.

CONTACT MILTON MAY 
864-4205 or 273-5060

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Secure Your Employment — 
Plus enjoy top employee Benefits., — Where??

GREDE FOUNDRIES, Inc.
901 W. ST. PAUL AVE., WAUKESHA, WISCONSIN

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS:

♦ CORE MAKERS
♦ ISPECTORS
♦ IRON POURERS
♦ LABORERS

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

•mm mm S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolls
4zu0’/2 w. yam st.

GR 6-4339
MOUNCE C0WMT GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

BRICKLAYERS
IMMEDIATE OPENINGS 

STEADY WINTER WORK 
APARTMENT DEVELOPMENT 

Westgate Road & Meadow Lane 
MT. PROSPECT, ILL.
Phone — 255-9882

DAY SHIFT AND NIGHT SHIFT

APPLY AT ONCE
AT EMPLOYMENT OFFICE

An Equal Opportunity Employer

t "construction co.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

EXPERIENCED GRILLMAN 
Day or evening shift. Steady work. 

Good starting salary.
Apply in person — no phone calls!

AUNT JEMIMA’S KITCHEN 
1016 Dixie Hwy. 
CHICAGO HEIGHTS

TALLYMEN

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MUST BE EXPERIENCED 
SOBER & RELIABLE — 

STEADY WORK — GOOD WAGES.
APPLY

HILL-BEHAN LUMBER CO.
5601 N. ELSTON 

RO 3-4160

SALESMEN
STEADY EMPLOYMENT — 

Excellent opportunity for top Dollar. 
— You will represent an established 

firm that serves the Chicago area.
APPLY NOW

HILL-BEHAN LUMBER CO.
5601 N. ELSTON

RO 3-4160
6 — NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL. — WEDNESDAY, OCTOBER 4, 1967

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
Tek HE 4-7482

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

KAŽKAS NAUJA
7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 

80 ir California. Midernūs Įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. ‘ Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdu lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. Šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTŲ 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto
gas, apsauga nuo potvynio. Marquette 
Parke. Liga .verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais Įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. Geros nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rin«c (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningi »• garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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